

Laihian vammaisneuvoston toimintakertomus vuodelta 2020

Yleistä

Vuosi 2020 oli valtuustokauden neljäs ja vammaisneuvoston kolmas täysi toimintavuosi. Neuvoston kokoonpano on vakiintunut. Neuvoston jäsenten lisäksi kokouksiin ovat osallistuneet perusturvalautakunnan ja kunnanhallituksen edustajat, kunnan puolelta käytännön asioista (tilavaraukset, kokousjärjestelyt, yhteyshenkilö, sihteeritehtävät) on vastannut terveys- ja hyvinvointijohtaja ikäneuvoston käytännön mukaisesti. Koronapandemia aiheutti muutoksia kaikkien, mutta erityisesti riskiryhmien arkeen ja osallistumisiin. Sekä kevään että syksyn osalta toimintaa jouduttiin supistamaan koronapandemian vuoksi ja kokouksia oli suunniteltua vähemmän.

Erityisryhmien osalta vuoden 2020 koronapandemian aiheuttamat muutokset olivat muita väestöryhmiä merkittävämpiä sekä palveluiden saannin ja tiedonkulun että osallisuuden haasteiden vuoksi.

Neuvoston toiminnasta

Vammaisneuvosto toimi aktiivisesti vammaisten kuntalaisten hyvän elämän edistämiseksi ja osallisuuden parantamiseksi. Koronasta huolimatta neuvosto kokoontui vuoden aikana neljä kertaa ja jäsenten osallistuminen oli kiitettävän aktiivista.

Liikuntamahdollisuudet

Valtuusto hyväksyi vuonna 2019 ikäneuvoston aloitteen seniorikortista. Erityisryhmien uinti- ja kuntosalikortti otettiin käyttöön uimahallin remontin jälkeen lokakuussa 2019, joten vuosi 2020 oli ensimmäinen kokonainen toimintavuosi. Kortin käyttöön ovat oikeutettuja erikseen luetellut vammaisryhmät iän ohella ja kortti myönnetään vuodeksi kerrallaan hakemuksen perusteella. Kortin käyttö mahdollistaa riittävän ja monipuolisen liikunnan hyvinvoinnin edistäjänä.

Esteettömyys ja saavutettavuus

Julkisten tilojen olisi oltava esteettömiä. Valtuustosalin induktiosilmukka on saatu toimintakuntoon, mutta liikuntarajoitteisten osalta sekä kunnantalo että kirjasto ovat haasteellisia. Ulko-ovi on raskas eikä kiinteää luiskaa ole, ei myöskään saniteettitiloja. Muista julkisista tiloista seurakuntatalo on toimiva ja esteetön myös väylien ja WCtilojen osalta.

Euroopan parlamentin ja neuvoston [direktiivi \(2016/2102\) julkisen sektorin elinten verkkosivustojen ja mobiilisovellusten saavutettavuudesta](#) tuli voimaan 22.12.2016.

Saavutettavuudella tarkoitetaan, että verkkosivut ja mobiilisovellukset sekä niiden sisällöt ovat

sellaisia, että kuka tahansa voisi niitä käyttää ja ymmärtää mitä niissä sanotaan. Saavutettavuusdirektiivissä säädetään julkisen hallinnon verkkopalveluiden saavutettavuuden minimitasosta sekä keinoista, joilla saavutettavuuden toteutumista valvotaan. Saavutettavuusvaatimusten lisäksi laissa säädetään viranomaisten digitaalisten palvelujen järjestämisestä ja veloitetaan julkisen hallinto tarjoamaan asiakkailleen mahdollisuuden viestiä viranomaisen kanssa sähköisesti. Saavutettavuusvaatimukset velvoittavat julkisen hallinnon organisaatioita sekä osaa järjestöistä ja yrityksistä. Saavutettavuusvaatimusten porrastus edellyttää mobiilisovellusten saavutettavuutta 23.6.2021.

Vammaisneuvoston toiminnan osalta sekä jäsenten henkilökohtaiset välineet että tietotaito aiheuttivat koronapandemian vaiheissa vaikeuksia toimintaan, kaikilla ei ole välineitä ja osaamista etäkokouksiin.

Palveluiden kehittäminen ja SOTEuudistus

Vammaisneuvosto käsitteli keväällä kokouksessaan turvallisuuskyselyn ja kouluterveyskyselyn tuloksia sekä hyvinvointiraporttia. Erityislusten ja nuorten osalta riittävät lähipalvelut ovat paras tae kasvun ja kehityksen turvaamiseksi.

Laihia on mukana Vaasa- Laihia – yhteistoiminta-alueen HEBU-hankkeessa, jonka tavoitteena on vahvistaa vammaisen henkilön itsemääräämisoikeutta, osallisuutta ja valinnanmahdollisuuksia palvelujen suunnittelu- ja toteuttamisprosessissa. Laihian edustajat ovat ohjausryhmässä ja työryhmässä.

Kunnan toimielinuudistuksesta ja maakunnallisen hyvinvointikuntayhtymän valmistelusta, organisoinnista sekä rekrytoinneista vammaisneuvosto sai ajantasaiset tiedotteet sekä pandemiatiedotteet viikottain muiden luottamushenkilöiden tavoin.

Tapahtumat

Vammaisneuvoston jäseniä osallistui sotepalveluiden kehittämiseen valtakunnallisen verkkotyöpajan *Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus* avulla toukokuussa 2020. Brändi- ja osallisuushankeillat peruttiin koronatilanteen vuoksi, samoin kesäkuun markkinat. Nuukuuren viikko toteutui supistetusti eikä alustavasti suunniteltu vammaisneuvoston infopiste toteutunut.

Tiedotus

Vammaisneuvosto sai muiden vaikuttamistoimielinten tavoin luottamushenkilöille lähetetyt koronaviikkotiedotteet.

Laihian kunnan kotisivut ja sometiimin hoitamat facebookisivut toimivat tiedotuskanavina. Vammaisneuvoston oman tiedotuksen kanava on sähköposti. Etäkokouksia varten olisi oltava osaamista ja riittävästi omaa välineistöä, jotta etäkokouksien järjestäminen olisi mahdollista.

Vammaisneuvoston jäsenet 2017- 2021

Kyrönmaan Reumayhdistys Tuula Mäkelä, vara Anna-Maija Haaramo
Kyrönmaan Sydänyhdistys ry Pertti Vierij, vara Juha Kotilainen
Kyrönmaan Selkäyhdistys Jan-Erik Nikkola vpj, vara Sinikka Uusi-Viitala
Laihian Invalidit ry Pirjo Tuomisto, vara Hanna Lähdesmäki
Laihian Kehitysvammaisten Tuki ry Maria Hahl, vara Sirkka Mattila
Perusturvalautakunnan edustaja Kaija Visuri, vara Teemu Knuutti
Kunnanhallituksen edustaja Sauli Tuomela, vara Asko Salminen
Terveys- ja hyvinvointijohtaja Helena Lahtinen, sihteeri